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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zaměřuje na kreativitu a její začlenění do výuky

techniky klasického tance. Jedná se o umění vidět jinak, kdy by technika sama o

sobě měla interpretům napomáhat a nikoli je omezovat. Pedagog by jim v tom

měl být oporou a jakýmsi průvodcem. Nejedná se o vědeckou studii, nýbrž jde o

náhled faktů, myšlenek a návrhů.
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ABSTRACT:

This master’s thesis focuses on creativity and its integration into the teaching of

classical dance technique. It is an art to see differently, when the technique itself

should help the performers and not limit them. The educator should be their

support and some kind of guide in this. It is not a scientific study, but an

overview of facts, ideas and proposals.
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ÚVOD

Trénink techniky klasického tance je alfou a omegou většiny umělců múzy

Terpsichoré, kteří v tomto oboru na profesionálních scénách působí. Jak ale tento

trénink bude vypadat nejen v prostředí profesionálů záleží již na každém jednom

pedagogovi či baletním mistrovi. Navíc kolik jich bude tuto profesi vykonávat,

tolik se nám otevře pomyslných dveří a možných cest. V tomto směru se

skutečně jedná o individuální přístup, který se ale ve výsledku může diametrálně

lišit.

Při vlastní tvorbě tréninku či pedagogickém vedení této techniky pozoruji uvnitř

sebe „neustálý pohyb“, jakýsi skrytý vnitřní motor, někdy méně, jindy více

výkonný, občas přešlapující na místě, jindy plynulý jak švýcarské hodinky,

nicméně permanentně v pohybu. Motivace pro mne již dlouhodobě zůstává pořád

stejná; zdokonalení nejen vlastní, ale hlavně těch, na které působím. Během

svého pedagogického působení v tanečních institucích nebo profesionálních

souborech se snažím v přístupu k tréninku této techniky dynamicky reagovat

nejen na vývojovou tendenci v tanečním světě, ale také na zaměření instituce,

změny v repertoáru a v neposlední řadě také na zdraví tanečníků.

V této práci se zabývám zapojením kreativity do ucelené výuky techniky

klasického tance, kterou jako takovou považuji za velice obtížnou. Použitím

tvořivého přístupu v praxi hledám nové cesty pro zkvalitnění tréninku této

techniky, k jeho odlehčení a pomyslnému „povolení korzetu“, ve kterém je

sevřen. Tento cíl považuji za dostatečný hnací motor.
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1. KREATIVITA A JEJÍ ROZVOJ

foto: Angelo Cordeschi

Kreativita neboli tvořivost, znamená vnášení vlastních myšlenek a pocitů do

originálních nápadů. Kromě toho v sobě ukrývá velkou dávku představivosti a

nápaditosti, určitě se jedná také o zvídavost, tato jakási neviditelná hnací síla pro

zdolávání obtížných úkolů. Dále nesmíme zapomenout na potřebnou vytrvalost a

spolupráci. Po prvním neúspěšném pokusu je důležité nepodlehnout panice,

nevzdávat se, zůstat trpělivý a otevřený přijmout zpětnou vazbu.1

1 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [online 2017-05-

23]. Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena

https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
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Kreativita není sama o sobě talent, jak si mylně mnozí myslí, je to způsob

fungování a myšlení. Lidé se rodí s touto schopností různě rozvinutou, někteří

ji mají více, jiní méně otevřenou, nicméně kreativitu lze vytrénovat, chová se

v tomto případě jako sval. Jedná se tedy o stejný průběh, jako když budete

fyzické cvičení pravidelně opakovat. Dříve či později uvidíte výsledky v podobě

rýsujících se svalů, a tak to je i s tvořivostí.2 Takové poznání ve mně evokuje

ještě další přirovnání, a to že s mozkem je to v tomto směru vlastně podobné,

také ho tímto způsobem můžeme trénovat a zvyšovat tak jeho přínos.3

„Kreativita je oním krokem v myšlení, kdy překonáváme bariéry tradičního

přístupu a myšlení v řešení problémů. Kreativita je opakem šablonovité,

stereotypní činnosti opakující se setrvačností, opakem tradičního myšlení a

rigidního využívání v minulosti ověřených postupů.“4

Na základě velkého množství studií o kreativitě formulovali profesoři University of

Winchester, Guy Claxton a Bill Lucas5, tzv. pravidla tvořivé mysli jako základní

neoddělitelné vlastnosti kreativity, kam podle nich patří:

• zvídavost (přemýšlení, pochybování a kladení otázek; bádání a zkoumání;

zpochybňování domněnek),

• vytrvalost (zvládání nejistoty; odhodlání nevzdávat se při nesnázích; odvaha

být odlišný),

• představivost (pohrávání si s možnostmi; vytváření souvislostí; využívání

intuice),

• disciplinovanost (tvoření a zlepšování se; rozvíjení technik; kritická reflexe),

2 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [online 2020-05-

23]. Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena

3 MALÝ, Jakub. Nenechte mozek zakrnět! Je to sval a potřebuje posilovat [online]. 2017-

10, [online 2020-05-23]. Dostupné na Český rozhlas Pardubice:

https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-

6028098

4 POKORNÝ, Jiří. Myslet kreativně. Vyd. 1. Brno: Cerm, 2004, ISBN 8072043242, s. 124

5 SPENCER, Elen; CLAXTON, Guy; LUCAS, Bill. Progression in Creativity; developing new

forms of assessment [online]. 2012-04, [cit. 2020-05-23]. Dostupné na CCE: Progression

in Creativity: developing new forms of assessment - Creativity, Culture & Education

(creativitycultureeducation.org)

https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
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• spolupráce (odpovídající spolupráce; poskytování a přijímání zpětné vazby;

sdílení „vyprodukovaného"/sdílení „výstupů").6

U kreativity platí pravidlo, že kvantita tvoří kvalitu.7 S tímto tvrzením jsem

zpočátku úplně nesouzněl, domníval jsem se totiž, a tento výrok mám v sobě

silně zakořeněný, že kvalita bude stát vždy před kvantitou. V tomto případě pro

mě tedy platí, že „výjimka potvrzuje pravidlo“. Dle výzkumů University of

Stanford se totiž v tvořivém procesu máme soustředit v první řadě na kvantitu,

při níž dochází k zaměření na vlastní práci a produktivitu, k poučení se z chyb a

postupu vpřed. Pokud se budeme zabývat čistě kvalitou, budeme s největší

pravděpodobností příliš přemýšlet a nakonec stagnovat. Kvalita se totiž v prvním

případě dostaví časem.8 Dle mého názoru by zde měla zafungovat určitá

symbióza. Pokud bych byl totiž vytvořil kvantum nových, tudíž neznámých cest,

stejně mi zabere hodně času je dostatečně „prozkoumat“, abych zjistil, zda stojí

za to se po nich vydávat nebo ne. Zatímco jedna pečlivě zvolená cesta by mi

poskytla možnost ji důkladněji prohlédnout a snad i poznat, zda je to ta „pravá“.

Neznamená to samozřejmě ale, že bych si nepoznamenal, kde jsou na ní

případné „odbočky“, varianty změny směru. Vyvážení obou možností pro mě


[…]


rozhýbat i to nejstarší „kamenné sousoší“.

Slepé kopírování tréninků

Je velmi důležité, aby se vyučující sobě navzájem nechtěli stát věrnou

kopií. Tento způsob výuky povede nejen ke stagnaci po pedagogické

stránce, ale také přispěje k zatažení ruční brzdy v oblasti osobnostního

růstu. Vlastní styl vyučování se liší od druhých pedagogů do té míry, jako

se odlišuje Vaše osobnost, vyjádřená volbou přístupu, slovním zacházením

až po samotnou schopnost látku „předat“ a skutečně někoho něco nového

naučit. Je zcela na místě, pokud se budou jednotliví pedagogové

z profesionálního hlediska sledovat a navzájem se ovlivňovat, ba právě

naopak, výuka by neměla být v tomto směru neměnná. Posbíraná zrnka

inspirace společně se schopností nahlížet na techniku klasického tance z

jiného úhlu pohledu mnohdy dokáží silně obohatit výuku nejen po

pedagogické, ale hlavně po interpretační stránce vyučovaných. Nicméně

právě tato mravenčí práce dokáže pomoci při hledání vlastní pedagogické

cesty, osobitého stylu, kterému budete věřit, a který možná jednou

dokáže ovlivnit také jiné kolegy.
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„Mnozí se chtějí něčemu naučit, a to, pokud možno lacino;

třeba v potu tváře, musí-li to být, ale bez vložení sebe sama.

Z naučeného má být co nejvíce vidět navenek,

ale dovnitř to má zasáhnout co nejméně…

Jiní se chtějí probudit a jsou připraveni nově hledat,

i když se musí vzdát starého dříve, než se zmocní nového.“196

196 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze

(nakladatelství AMU), 2015, s. 64
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ZÁVĚR

Na závěr bych rád uvedl, a jsem si vědom této skutečnosti, že existuje jistě více

způsobů, jak na problematiku obsaženou v této práci nahlížet. Snažil jsem se

vytvořit kompaktní základ, nicméně za případné rozšíření a obohacení tohoto

tématu budu jedině rád.

Technika klasického tance, ať už je jakkoli kodifikována, nesmí zůstat

repetitivním pedagogickým přístupem zapouzdřená. Její individuální uchopení by

mělo stále rozšiřovat obzory a hledat další cesty použití, takové, na kterých by

jednou mohla její metodika zapustit a stabilně rozšířit síť svých kořenů. Jelikož se

stále zvyšují nároky na interpretační výkony, je nutné na tuto skutečnost také

adekvátně pedagogicky reagovat.

V této magisterské práci se jedná o možnost objevení kreativity obsažené

v každém z nás a její zapojení do ucelené výuky techniky klasického tance.

Pedagog je svým nastavením přímo spojený se svojí činností a taktéž s možností

volby. Buď bude dál pokračovat ve své stejné, notoricky známé cestě stále

dokola, nebo z kruhu alespoň občas vystoupí a vydá se také po jedné z mnoha

odboček, které se mu nabízí. Možná se tato trasa ukáže jako slepá, neschůdná,

ale pedagog se může vždy otočit a vrátit se obohacen o nové zkušenosti a

názory. Mým záměrem tedy bylo probudit jak u budoucích, tak u stávajících

pedagogů techniky klasického tance pomyslnou jiskru pro inovativní uchopení a

zacházení, které jim metodika umožňuje. Jako pedagogové jsme si osvojili určité

přístupy, které je ale nezbytné rozšiřovat a případně pozměňovat. Logicky

vystavěný základ zůstává stejný, ale jeho kultivace by měla být činorodá.

Nejedná se o žádný „návod k použití“, jediný správný postup pro uchopení

kreativity, který by zaručoval kýžený úspěch, zkrátka neexistuje. Je třeba mít na

paměti, že každá situace, kterou při svém povolání tanečního pedagoga

potkáme, skrývá spoustu možností, ale vedle toho také nástrah.

Podněty k osobnímu růstu, změně, probuzení nadšení a radosti z vyhledávání

způsobů, jak nakládat s technikou klasického tance pomocí principů a vhodných

nástrojů; to vše jsou impulsy a cíle mé tvorby, kterou právě držíte v ruce.

Účinnost těchto principů a nástrojů jsou na jedné straně závislé na individuálním

vnímání, schopnostech a zkušenostech tanečníků. Na straně druhé se k tomu

navíc jedná o efektivitu procesů, jako jsou upozornění na tyto pomocné nástroje,
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poskytnutí prostoru pro jejich vstřebání a vhodné zprostředkování nových cest

zkvalitnění výuky, což se děje již v plné režii pedagoga.

Příležitost pracovat na tomto tématu mi poskytla množství nových informací a

jednoznačně zvýšila můj zájem o pedagogickou činnost v oblasti techniky

klasického tance. Pevně věřím, že tato práce najde své uplatnění a smysl tím, že

se stane pomyslným odrazovým můstkem, která probudí větší zájem a povzbudí

kreativní přístup. Technika klasického tance by měla napomáhat, a nikoli

omezovat svobodu jejího uchopení a používání. Podněty jsou všude kolem, stačí

jim jen vyjít vstříc a začít.

Při tvorbě této diplomové práce jsem, kromě dostupných zdrojů, svou „ruku“

mohl kdykoli vztáhnout směrem k vedoucí této práce, pedagožce doc. Mgr.

Mahuleně Křenkové, která mi nikdy neodmítla poskytnout pomoc. Právě naopak,

vždy s velkou chutí podnítila můj zájem a podpořila mě během celého tvořivého

procesu. Velmi si vážím skutečnosti, že byla ochotna se o své bohaté zkušenosti

v tomto směru se mnou podělit. Vážím si toho a moc jí za to děkuji.

V neposlední řadě děkuji také za pomoc, trpělivost a podporu své rodině.
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