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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A

Obsahový přínos textu Hodnocení: A

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Práce s textem

Naplnění záměru práce Hodnocení: A

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Rozveďte prosím téma svobody projevu - přirozeného, stylizovaného apod.

2. Existuje přístup, etepa nebo proces výuky, kdy může být kreativní přístup
záměrně tlumen?

3. Jaký máte názor na účinnost různé kreativní aktivity jako efektivního nástroje
relaxace?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Studijní a umělecký profil autora - diplomanta je perfektní. Ve zpracování zvolené látky
totiž znovu využil svůj duchovní, praktický a umělecký potenciál a celá jeho práce je
prodchnuta vědomostmi, zkušenostmi, dovednostmi a - kompetencí. Velmi mě zaujaly
pasáže, týkající se výčtu tvořivé mysli, kam patří zvídavost, vytrvalost, představivost,
disciplinovanost a spolupráce. Velmi povedené je pak zamyšlení nad kreativitou, pod
„napnutějším stavem“. Diplomant již v podstatě na počátku textu vyznává, že se snaží
udržovat svojí mysl „v pohotovostním režimu, aby mu nic neuniklo, absorbovat co nejvíce
informací a díky tomu ve výsledku usilovat o posouvání bariéry vlastní tvořivosti“. (s.14) Za
velmi zajímavou považuji kapitolu Pohybové kategorie a koncepty, jejíž jednu z podkapitol
tvoří text o těle. Na tomto místě jsem se osobně zamyslel nad užíváním autorova slova
KONCEPT, který bych navrhoval, vzhledem ke kontextu zaměnit za výstižnější výraz např.
pojem nebo pojetí (s.22). Kapitoly Praktická oprava a Síla představivosti a účinek
vizualizace jsou podle mého názoru vyvrcholením autorovy myšlenkové konstrukce,
výstavby a praktické aplikace sebraných a prezentovaných vědomostí do vlastní
přesvědčivé interpretace. Perfektním „vrcholem“ jsou pak v závěru práce Nejčastější
pedagogické chyby při výuce: Strach ze změny, Interpretační sebestřednost ve výuce,
Izolovanost pedagogů a Slepé kopírování tréninků. Tyto poznámky jsou věcné, přesné,
varovné i návodné ke korigování vlastního pedagogického přístupu a projevu. Musím s
velkou úctou konstatovat, že pan Mládek opět nezklamal a prokázal vynikající úsilí při
sběru a realizace této práce, která má ve zvoleném tématu velký význam jako špičkový
odborný text.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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